Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об отказе в обеспечении заявления

«27» июня 2022 года                                         Дело № 399/22-11

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е. А. Кушко, рассмотрев ходатайство Автономной некоммерческой организации «Центр

сертификации, метрологии, стандартизации» о приостановлении исполнения Решения

Национального органа по аккредитации Приднестровской Молдавской Республики от 08

июня 2022 года № 28, оспариваемое в рамках дела № 399/22-11 по заявлению

Автономной некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии,

стандартизации» (г. Тирасполь, ул. Восстания, 46) к Национальному органу по

аккредитации Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября,

100) о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28,

У С Т А Н О В И Л:

определением от 27 июня 2022 года Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) принято заявление Автономной

некоммерческой организации «Центр сертификации, метрологии, стандартизации» (далее

– Заявитель) к Национальному органу по аккредитации Приднестровской Молдавской

Республики о признании незаконным Решения от 08 июня 2022 года № 28 (далее –

оспариваемое Решение).

Данное заявление содержит ходатайство о приостановлении исполнения

оспариваемого Решения, разрешая которое Арбитражный суд исходил из следующего.

Требование Заявителя об оспаривании Решения заявлены в рамках главы 18-3

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики

(далее – АПК ПМР), которой не установлены особенности рассмотрения ходатайств

о приостановлении действия ненормативного правового акта, решения. В связи с этим

Арбитражный суд полагает необходимым учитывать соответствующие положения главы

7 АПК ПМР, в том числе об основаниях обеспечительных мер и порядке рассмотрения

ходатайства об обеспечении заявления.

Согласно пункту 9 статьи 65-2 АПК ПМР ходатайство об обеспечении иска,

изложенное в исковом заявлении, рассматривается арбитражным судом в порядке,

установленном названной статьёй, и отдельно от других содержащихся в этим заявлении

ходатайств и требований.

Рассмотрение ходатайства об обеспечении заявления Арбитражным судом, в

производстве которого находится дело, осуществляется судьей единолично не позднее

следующего дня после дня поступления заявления в суд, без извещения сторон (пункт 2

статьи 65-2 АПК ПМР).

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Заявитель, ходатайствуя о приостановлении исполнения оспариваемого Решения,

указывает на то, что данное Решение создает невозможность осуществления им основной и

единственной деятельности. Однако в нарушение пункта 1 статьи 45 АПК ПМР им не

представлено ни одного доказательства в подтверждение данного довода.

Более того, давая оценку указанному доводу, Арбитражный суд исходил из пункта 2

статьи 64 АПК ПМР, согласно которому обеспечительные меры допускаются, если

непринятие этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного

акта либо в целях предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

Таким образом, на законодательном уровне закреплён конкретный перечень

оснований, при наличии которых Арбитражный суд принимает обеспечительные меры.

Вместе с этим, как следует из ходатайства, таковое заявлено в иных целях.

Кроме того, Арбитражный суд обращает внимание Заявителя на то, что в силу пункта

3 статьи 130-11 АПК ПМР по ходатайству заявителя Арбитражный суд может приостановить

действие оспариваемого акта, решения, но не его исполнение, как ошибочно указано

Заявителем.

Обобщая изложенное выше и основываясь на пункте 5 статьи 65-2 АПК ПМР,

Арбитражный суд отказывает в удовлетворении ходатайства об обеспечении заявления по

делу № 399/22-11.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской

Республики, руководствуясь статьями 65-2, 128 Арбитражного процессуального кодекса

Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

отказать в удовлетворении ходатайства Автономной некоммерческой организации
«Центр сертификации, метрологии, стандартизации» о приостановлении исполнения

Решения Национального органа по аккредитации Приднестровской Молдавской Республики
от 08 июня 2022 года № 28 «Об отмене действия аттестата аккредитации органа по

сертификации продукции и услуг (работ) АНО «Центр сертификации, метрологии,
стандартизации».

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                           Е. А. Кушко